Veja-se  que   “bolão”  ofertado  pela  corré  Lotérica  Pé  Quente,  de 
Avaré/SP, juntado à fl. 36, foi vendido a R$ 5,00 (cinco reais) cada cota, para 25 (vinte e 
cinco) participantes, com 30 (trinta) apostas (fl. 33), motivo pelo qual a arrecadação da 
permissionária de loterias, no caso, será de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). 

Se o mesmo número de pessoas quisesse se organizar para fazer um 
“bolão” entre si, concorrendo com as mesmas 30 combinações, dispenderia o valor total de 
apenas  R$60,00 (sessenta reais) para  efetuar tais  apostas  –  R$ 2,00 (dois  reais)  cada.

[...]

Assim, considerando que cada aposta efetuada, registrada no TFL, custa o 
valor  de  R$2,00,  ao  registrar  uma  única  vez  as  40  combinações,  o  dono  da  lotérica 
desembolsou o valor de R$80,00 (oitenta reais). Contudo, recebendo R$5,00 (cinco reais) 
dos 33 participantes,  ele  arrecadou R$165,00 (cento e sessenta  e cinco reais),  ou seja, 
abatendo-se o valor gasto para fazer as apostas, sobrou-lhe ainda R$85,00 (oitenta e cinco 
reais) – valor este recebido indevidamente, vez que a lotérica recebe comissão pela CEF 
em cada venda de loteria realizada.

O  “lucro”  da  corré  Sorte  Grande,  de  Lençóis  Paulista,  foi  ainda

[...]

maior, na comercialização do “bolão” acostado à fl. 46. Foi vendido a R$5,00 (cinco reais), 
para  58  (cinquenta  e  oito)  participantes,  ou  seja,  o  proprietário  arrecadou  R$290,00 
(duzentos e noventa reais) e gastou, para fazer as 72 (setenta e duas) apostas que ofereceu, 
R$144 (cento e quarenta e quatro reais), sobejando-lhe o montante de R$146,00 (cento e 
quarenta e seis reais) – além, claro, das comissões auferidas da CEF em razão das vendas 
efetuadas.

Ou seja, fica claro que o consumidor,  ao adquirir  os “bolões” 
que as lotéricas expõem à venda, estão pagando preço bem superior ao realmente 
devido.  Tal procedimento afronta expressamente o que preceitua a Circular Caixa 471/09

[...]

Hamburgo/RS, no mês de fevereiro deste ano.

A  permissionária  de  loterias  “Esquina  da  Sorte”,  localizada  no 
referido município, disponibilizou para venda um “bolão”, dividido em 40 cotas (para 40 
participantes), para o sorteio do prêmio de R$53.300.000,00 (cinquenta e três milhões e 
trezentos mil reais), no concurso 1155 da Mega-Sena, de 20 de fevereiro de 2010 (vide fls. 
17/20). 

Como amplamente divulgado, uma das combinações contidas no tal 
“bolão” foi sorteada. Contudo, posteriormente, descortinou-se , que a lotérica não havia 
realizado o registro das apostas no seu terminal de apostas (TFL), embora tivesse recebido